
*KULBX00S8BUS* 
KULBX00S8BUS 

 
 

 
08 Odbor životního prostředí a zemědělství 

T +420 485 226 111  E podatelna@kraj-lbc.cz 
 

   
Liberecký kraj 

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

Datová schránka: c5kbvkw 

www.kraj-lbc.cz 

IČO 70891508 

DIČ CZ70891508 

 

 

  

 

 

Datová schránka 

 

GIVERNY, a.s. 

Náměstí 14. října 1307/2 

Smíchov 

150 00  PRAHA 

 
Váš dopis značky/ze dne                                                                           

/  
Naše značka 

KULK 11611/2023 

OŽPZ 1072024 

Vyřizuje/linka 

Švecová/385 

pavlina.svecova@kraj-lbc.cz 

Liberec 

6. únor 2024 

 

„Stavba malé vodní elektrárny Jablonec nad Jizerou“, k.ú. Jablonec nad Jizerou – 

předběžná informace k záměru stavby  

 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, posoudil žádost  

o poskytnutí předběžné informace na akci „Stavba malé vodní elektrárny Jablonec nad Jizerou“, 

k.ú. Jablonec nad Jizerou, kterou zpracovala společnost Giverny, a.s., Náměstí 14. října 1307/2, 

Smíchov, 150 00 Praha, v lednu 2024, z hledisek zájmů chráněných jednotlivými složkovými 

zákony a vydává následující souhrnné vyjádření: 

 

Z hlediska ochrany ovzduší (Ing. Žaganová): 

Předmětný záměr řeší výstavbu MVE, která se bude nacházet na řece Jizeře v říčním km 132,6, 

v katastrálním území Jablonec nad Jizerou, obec Jablonec nad Jizerou. Jedná se o místo, kde je 

původní jez, který bude opraven a nově zprůchodněn pomocí rybího přechodu v rámci výstavby 

MVE. 

Z hlediska zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, nejsou 

k předloženému záměru připomínky a orgán ochrany ovzduší souhlasí s jeho realizací. 

 

Z hlediska ochrany přírody (Ing. Špiklová): 

Předmětný popis záměru řeší výstavbu MVE, která se má nacházet na řece Jizeře v říčním        

km 132,6, v katastrálním území Jablonec nad Jizerou, obec Jablonec nad Jizerou. Jedná se o 

místo, kde je původní jez, tento má být opraven a navýšen o klapkovou nástavbu, nově 

zprůchodněn pomocí rybího přechodu v rámci výstavby MVE. MVE má být složena ze dvou 

dílčích záměrů, a to příjezové MVE a derivační MVE.  Žadatel žádá o poskytnutí předběžné 

informace k záměru bez podrobnějšího technického popisu. 

K záměru krajský úřad sděluje následující: 

1) Záměr je navržen na vodním toku Jizera. Lokalita sama o sobě není součástí území 

soustavy Natura 2000, ale na evropsky významnou lokalitu Krkonoše navazuje jak 

bezprostředně nad záměrem, tak pod záměrem. Předmětem ochrany této EVL je, mimo 

jiné, i vranka obecná, jejímž biotopem je právě tok Jizery. Vzhledem ke skutečnosti, že 

předmětem záměru je i navýšení jezu o klapkovou nástavbu (bez uvedení její výšky), 

nelze vyloučit prodloužení současného zdržení vod nad jezovým objektem i do území do 



KULK 11611/2024 

Souhrnné vyjádření 

 

strana 2 

EVL Krkonoše, ve správě Správy Krkonošského národního parku. Nelze tak vyloučit, 

že záměr bude posuzován a povolován dvěma orgány ochrany přírody pro dílčí záměry 

v jejich působnosti.   

Je tedy nutné požádat krajský úřad a Správu KRNAP o vydání stanoviska dle § 45i 

zákona k posouzení záměru na soustavu NATURA 2000, konkrétně EVL 

Krkonoše. K žádosti o toto stanovisko je třeba žádost, resp. technické parametry 

MVE a rybího přechodu, blíže specifikovat, zejména upřesnit: 

 

a) návrh rybího přechodu a objem vod převáděných tímto přechodem (tzn. popis 

technického řešení, rychlosti vody mezi přepážkami, šířka štěrbin, velikosti a převýšení 

bazénků apod.), 

b) délka derivace a objem vod převáděných derivovaným úsekem, 

c) objem vod převáděných příjezovou elektrárnou,  

d) výška a technické řešení klapkové nástavby, včetně výpočtu na navýšení současné 

délky nadjezí. 

Případně je vhodné doplnit žádost o aktuální data ČHMÚ k průtokům na vodním toku 

Jizera. 

 

2) Záměr tak, jak byl žadatelem předložen, se v současnosti nachází v ploše 

nadregionálního biokoridoru K 30 V, kde je možnost umístění stavby zhoršující stav 

prostupnosti tohoto biokoridoru vyloučena platným zněním zásad územního rozvoje 

Libereckého kraje (dále jen ZÚR LK). Záměr výroby energie z obnovitelných zdrojů tak 

lze z hlediska zájmů ochrany přírody, bez změny územního plánu, v současnosti 

realizovat pouze v plochách výroby, nikoli v ploše vodní, neboť na vodním toku Jizera 

není v žadatelem uvedeném ř.km. uvedena ani stávající ani návrhová plocha pro výrobu 

energie z obnovitelných zdrojů. Ve vodních plochách lze, bez změny ÚPD, realizovat 

pouze opatření ke zlepšení průchodnosti vodního toku Jizera a tím je pouze rybí přechod.                                  

Do znění ZÚR LK bylo přebráno znění metodické pomůcky Ministerstva životního 

prostředí ČR (dále jen „MŽP“) pro prvky ÚSES, zveřejněné ve Věstníku č. 8/2012. 

Závazné stanovisko z hlediska územního plánování však vydávají orgány územního 

plánování, tj. Městský úřad Jilemnice (do účinnosti nového stavebního zákona, tj. do 

1.7.2024).  

 

3) Dále lze předpokládat dotčení i dalších chráněných zájmů, především druhové ochrany, 

hlavně vranky obecné, případně dalších zvláště chráněných druhů.  Proto bude nutné k 

projektové dokumentaci záměru doložit i hodnocení dle § 67 zákona, a dle výsledků pak 

požádat o udělení výjimky dle § 56 zákona. Pro možnost posouzení všech těchto záměrů, 

je však zásadní předchozí vyloučení vlivů záměru na soustavu Natura 2000 dle § 45i 

zákona. 

Kompetence jednotlivých orgánů ochrany přírody budou závislé od doby upřesnění záměru, 

kdy budou jasné dopady na jednotlivé zájmy ochrany přírody a následně od data podání žádostí 

o územní, resp. stavební povolení (viz informace v závěru celého souhrnného vyjádření). 

Nyní jsou tedy dotčenými orgány jednoznačně krajský úřad a Správa KRNAP, kde se musí 

záměr projednat – viz bod č.1. 

 

 



KULK 11611/2024 

Souhrnné vyjádření 

 

strana 3 

 Z hlediska státní správy lesů (Ing. Beran): 

Dotčeným orgánem státní správy lesů je dle § 48 odst. 2 písm. c) zák. č. 289/1995 Sb. o lesích 

a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (lesní zákon), Městský 

úřad Jilemnice. 

Z hlediska zájmů chráněných vodním zákonem (Ing. Madej): 

Dle posouzení předložené projektové dokumentace nebudou záměrem dotčeny zájmy chráněné 

zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, jež jsou v kompetenci Krajského úřadu Libereckého kraje, jako 

vodoprávního úřadu příslušného podle § 107 vodního zákona. Příslušným k vydání stanoviska 

je dle ust. § 106 odst. 1 vodního zákona obecní úřad obce s rozšířenou působností, tedy Městský 

úřad Jilemnice. 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu (Ing. Brettschneiderová): 

Dle předložené projektové dokumentace je záměrem výstavba MVE v Jablonci nad Jizerou. 

Stavba bude provedena v katastrálním území Jablonec nad Jizerou. 

Příslušným orgánem ochrany ZPF k vyjádření k předloženému záměru je podle § 15 zákona 

č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, obecní 

úřad obce s rozšířenou působností, v daném případě Městský úřad Jilemnice. 

Z hlediska nakládání s odpady (Ing. Hellerová): 

Podle § 146 odst. 3 písm. a) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, je obecní úřad obce  

s rozšířenou působností příslušný k vydání závazného stanoviska k terénním úpravám a  

k odstranění stavby podléhající ohlášení nebo povolení podle stavebního zákona z hlediska 

nakládání s odpady nebo vedlejšími produkty. Obecní úřad obce s rozšířenou působností dále 

vydává vyjádření dle § 146 odst. 3 písm. b) téhož zákona z hlediska nakládání s odpady ke 

změně dokončené stavby podléhající ohlášení nebo povolení podle stavebního zákona. 

V ostatních případech se vyjádření ani závazné stanovisko podle zákona č. 541/2020 Sb.,  

o odpadech, pro účely řízení podle stavebního zákona nevydává.  

Vyjádření z hlediska posouzení vlivů na životní prostředí (Mgr. Nevečeřal):  

Krajský úřad, jako věcně příslušný úřad podle § 3 písm. f) a podle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), posoudil 

předložený záměr ve smyslu § 4 tohoto zákona a vydává následující vyjádření:  

Záměrem je stavba malé vodní elektrárny (dále jen „MVE“) na řece Jizeře v ř.km 132,6,  

v katastrálním území Jablonec nad Jizerou. Celkový instalovaný výkon MVE je 350 kW. 

 

Záměr je podlimitní k bodu č. 6 přílohy č. 1 zákona – „Vodní elektrárny s celkovým 

instalovaným elektrickým výkonem od stanoveného limitu (10 MV).“. Vzhledem k umístění 

mimo zvláště chráněná území a nedosažení 25% uvedené limitní hodnoty záměr nenaplňuje 

ustanovení § 4 odst. 1 písm. d) zákona. 

 

 

  



KULK 11611/2024 

Souhrnné vyjádření 

 

strana 4 

S ohledem na vyjádření z hlediska ochrany přírody, podle kterého nebylo možné vydat 

stanovisko z hlediska vlivu záměru na soustavu Natura 2000, nelze stanovit, zda záměr 

naplňuje, či nenaplňuje ustanovení § 4 odst. 1 písm. f) zákona. 

Vyjádření z hlediska zákona bude vydáno až na základě stanoviska krajského úřadu  

a Správy Krkonošského národního parku podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny. 

Z hlediska prevence závažných havárií (Ing. Švecová): 

Z hlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších předpisů 

(dále zákon), se záměr „Stavba malé vodní elektrárny Jablonec nad Jizerou“ nedotýká zájmů 

chráněných tímto zákonem. 

 

Od 1. 1. 2024 nabývá účinnosti zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním 

stanovisku, jehož výstupem bude závazné stanovisko integrující státní správu v oblasti 

životního prostředí do jednoho úkonu (JES). Týká se všech záměrů povolovaných podle 

stavebního zákona a dalších záměrů, které podléhají posouzení vlivu na životní prostředí 

a následně jsou povolovány podle jiného než stavebního zákona. V období od 1. 1. 2024 se 

bude JES vydávat pro záměry vyhrazených staveb podle přílohy č. 3 zákona č. 283/2021 

Sb., stavební zákon (nový), pro ostatní záměry se bude JES vydávat od 1. 7. 2024. 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

 

Na vědomí: 

Správa KRNAP- DS 


		2024-02-07T12:06:28+0100




